COMISSÃO EXTERNA DESASTRE DE BRUMADINHO (CEXBRUMA/MG)

REQUERIMENTO N.º           de 2019.
(Da Sra. ELCIONE BARBALHO)

Requer a apensação de todos os projetos

que tratam do tema segurança de barragens.

Senhor Coordenador:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência,

ouvido o Plenário e, solicitado ao Presidente da Casa, Deputado

Rodrigo Maia, que sejam feitas a apensação de todos os projetos

que tratam de segurança de barragens.

JUSTIFICATIVA

O rompimento da barragem de rejeitos de minérios em

Brumadinho- MG resultou em um desastre de grandes proporções,

o que é inconcebível nos dias atuais. Em 2007, apresentei o PL nº

436, que foi arquivado no mesmo dia da tragédia de Mariana,

também em Minas Gerais.

Em, 10 de novembro de 2015, reapresentei o mesmo

projeto, um pouco mais aperfeiçoado e agora não podemos perder

a oportunidade de aprovar uma nova legislação que possa

amenizar um pouco do sofrimento das pessoas e das cidades que

vivem momentos de imensa dor, aprovando uma Lei, onde os

responsáveis por tais calamidades não fiquem eternamente

impunes.

Sala de Reuniões, em         de fevereiro de 2019.

                   Deputada Elcione Barbalho

          MDB - PA